



MINISTÉRIO DA
CULTURA



PREGÃO ELETRÔNICO XX/2024 - IPHAN

PLANILHA VALOR REFERENCIAL

QUADRO RESUMO								
Item	Tipo de Serviço (A)	Localidade	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D)=(BxC)	Qtde. de postos (E)	Valor Mensal dos serviços	Valor Global (02 anos)
01	Auxiliar de limpeza (44 horas semanais)	João Pessoa/PB	R\$ 4.904,61	1	R\$ 4.904,61	2	R\$ 9.809,22	R\$ 235.421,28
Valor Total dos serviços							R\$ 9.809,22	R\$ 235.421,28

ALEXANDRE HARDMAN HENRIQUES
Coordenador substituto de Licitações e Contratos
COLIC/CGLOG/DPA/IPHAN

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 01408.000187/2024-15
Licitação nº: xx/2024 Pregão nº DD/MM/AAAA
Data do Pregão: DD/MM/AAAA Horário: XX:XX hrs

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

B	Município/ UF	João Pessoa/PB
C	Convenção Coletiva de Trabalho	SEAC/PB
D	Número do registro da convenção no MTE	PB000144/2024
E	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	Posto de Serviço
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	2
3	Cargo:	Auxiliar de limpeza (44 horas semanais)

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.414,45
4	Categoria profissional	Auxiliar de limpeza (44 horas semanais)
5	Data base da categoria	01/01/2024
6	Local de prestação dos serviços	João Pessoa/PB

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração	(%)	Valor (R\$)
A	Salário base		R\$ 1.414,45
B	Adicional de periculosidade		
C	Adicional de insalubridade	NÃO	
D	Adicional noturno		
E	Hora noturna adicional		
F	Adicional de hora extra no feriado		
G	Outros (especificar)		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO (Incide FGTS, INSS, 13º, Férias, etc...)			R\$ 1.414,45

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Base de Cálculo = Módulo 1

R\$ 1.414,45

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 117,82
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 171,15
TOTAL			R\$ 288,97

Base de Cálculo = Módulo 1 + Submódulo 2.1

1.703,42

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 340,68
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 42,59
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATx FAP)	RAT 3,00% FAP 1,00	R\$ 51,10
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 25,55
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 17,03
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,22
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,41
H	FGTS	8,00%	R\$ 136,27
TOTAL			R\$ 626,86

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	SIM/NÃO	Valor	Qt Diário	Dias	Desconto	(%)	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM	R\$ 4,90	2	22	R\$ 84,87		130,73
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM	R\$ 550,00			20,00%		R\$ 440,00
C	Programa de Assistência e Cuidado Pessoal	SIM	R\$ 44,00					R\$ 44,00
D	Assistência Odontológica	SIM	R\$ 22,00					R\$ 22,00
E	Seguro de Vida	SIM	R\$ 2,50					R\$ 2,50
F	Auxílio Funeral	SIM	R\$ 6,00					R\$ 6,00
TOTAL								R\$ 645,23

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	(%)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		R\$ 288,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 626,86
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 645,23
TOTAL			R\$ 1.561,06

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Base de Cálculo = Módulo 1			R\$ 1.414,45
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,94
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,48
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado**	0,20%	R\$ 2,83
D	Aviso Prévio Trabalhado*	1,94%	R\$ 27,44
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 10,10
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado**	3,80%	R\$ 53,75
TOTAL			R\$ 100,53

*De acordo com o entendimento do TCU no Acórdão nº 1.186/2017 - Plenário, a Administração "deve estabelecer na minuta do contrato que a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011.

** Conforme a Lei nº 13.932/2019 e orientação da Secretaria de Gestão do Ministério da Economia (Seges-ME) a soma de ambos os percentuais devem corresponder a 4% (quatro por cento).

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Base de Cálculo = Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 (subtraindo o VT e VA do Módulo 2)			R\$ 2.505,31
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	(%)	Valor (R\$)
A	Férias	1,62%	R\$ 40,59
B	Ausências Legais	0,73%	R\$ 18,29
C	Licença-Paternidade	0,98%	R\$ 24,55
D	Ausências por acidente de trabalho	0,32%	R\$ 8,02
E	Afastamento Maternidade	0,54%	R\$ 13,53
F	Outros (Especificar)		R\$ -
SUBTOTAL			R\$ 104,97
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	50%	R\$ -
B	Incidência de Previdência Social + Terceiros sobre Intra jornada - Solução Cosit - SRF nº 108 (submodulo 2.2 - FGTS)	0,00%	R\$ -
TOTAL			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	(%)	Valor (R\$)
4.1	Ausência Legais		R\$ 104,97
4.2	Intra jornada		R\$ -
TOTAL			R\$ 104,97

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	(%)	Valor (R\$)
A	Uniformes - Doc SEI 5431438		R\$ 25,44
B	Materiais Tabela 01 - Doc SEI 5431445 - R\$ 8.701,02 / 12 meses / 02 funcionários		R\$ 362,54
C	Materiais Tabela 02 - Doc SEI 5431445 - R\$ 1.049,49 / 12 Meses / 02 funcionários		R\$ 43,73
D	Materiais Tabela 03 - Doc SEI 5431445 - Valor da tabela / 12 Meses / 02 funcionários		R\$ 28,57
E	Outros		R\$ -
TOTAL			R\$ 460,28

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro					(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos					5,00%	R\$ 182,07
B	Lucro					10,00%	R\$ 382,34
C	Tributos						
	C.1	Tributos Federais	PIS	Tributação:	Regime Não Cumulativo**	1,65%	R\$ 80,93
	C.2		COFINS			7,60%	R\$ 372,75
	C.3	Tributos Municipais	ISS			5,00%	R\$ 245,23
TOTAL							R\$ 1.263,31

*Para fins de estimativa da CONTRATANTE, em Lucro e Despesas Indiretas - LDI, foram consideradas as despesas administrativas e operacionais (5%) e a margem de lucro (10%)

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.414,45
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.561,06
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 100,53
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 104,97
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 460,28
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 3.641,30
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.263,31
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 4.904,61

TABELA UNIFORMES

(doc Sei 5431438)

Descrição		Quantidade Anual	Unidade	Valor Unit. *	Valor Anual
Conjunto	Calça comprida com elástico, em gabardine.	2	unidade	R\$ 59,50	R\$ 119,00
	Camiseta em algodão ou malha fria, com manga curta e logotipo da empresa bordado	2	unidade	R\$ 30,30	R\$ 60,60
	Meia em algodão	2	par	R\$ 5,00	R\$ 10,00
	Bota em couro, solado baixo, com palmilha antibacteriana.	2	par	R\$ 62,82	R\$ 125,64
VALOR TOTAL ANUAL					R\$ 315,24
VALOR MENSAL					R\$ 26,27

* Valor da mediana constante no doc Sei (5431438)